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1. Úvodní část

1.1. Obecné úvahy o námořní přepravě a otázce
odpovědnosti dopravce v námořní přepravě zboží

Každý významný evropský exportér míří nejen na trhy zemí

Evropské unie a Evropy vůbec, ale i na trhy zámořské, Dálného a

Středního východu. Vedle omezené možnosti pozemní přepravy na

sousedící kontinenty a značně nákladné přepravy letecké, je

výbornou logistickou volbou přeprava námořní. Zatímco námořní

přeprava osob je s rozvíjející se leteckou přepravou na ústupu,

námořní přeprava zboží stále představuje nejčastější způsob

přepravy zboží na světě. Právě námořní přeprava zboží nabízí

nemálo výhod – není nákladná, je zde dána možnost přepravit velký

objem zboží najednou a je i relativně rychlá. Svým objemem pokrývá

80%1 veškerých světových obchodních výměn.

Ve Francii se 75% veškerých vývozů uskutečňuje po moři2.

I když, je Česká republika vnitrozemským státem, potřeba

zodpovědět otázky týkající se námořní přepravy zboží není utopií. Je

tomu tak proto, že Česká republika je zemí vývozu a dovozu a je zde

hodně komodit, které se do/z České republiky dováží/vyváží3.

Námořní přeprava se vyznačuje specifickými vlastnostmi,

které se promítají do právních úprav vztahů v této oblasti. Rozdíly

1 Zdroj: Sdělení Komise (COM(2009)008) - Strategické cíle a doporučení pro
politiku EU v oblasti námořní dopravy do roku 2018.
2 Remond-Gouilloud, M.: Droit maritime, 2e édition, Pedone, Paris, 2005, s.
19.
3 Příkladem nám může být ekonomický rozmach Číny, která vyváží zboží do
celého světa – Českou republiku nevyjímaje. Většina dovozů z Číny se
uskutečňuje po moři. Toto dokládá i umístění čínských přístavů mezi
největšími přístavy světa z hlediska tonáže – v roce 2007 bylo v první
desítce největších přístavu světa sedm čínských přístavů (Šangaj, Ningbo-
Zhoushan, Guangzhou, Tianjin, Qingdao, Qinhuangdao a Hong Kong). Jako
největší přístav na světe je označen přístav v Šangaji. Zdroj:
www.wikipedia.org.
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námořní přepravy od jiných druhů přeprav jsou zvláště markantní v

institutu odpovědnosti dopravce. Je tomu tak z důvodu samotné

povahy námořní přepravy.

Námořní přepravu od ostatních druhů přeprav liší za prvé její

techničtější charakter. Námořní přeprava se uskutečňuje na moři a

působí zde podstatně více přírodních vlivů než při jiných druzích

přeprav. Moře je oblastí nehostinnou a aktivity, které jsou na moři

vykonávány, jsou podstoupeny daleko většímu riziku než aktivity,

které jsou vykonávány na pevnině. Dokazuje to například situace,

kdy na lodi přepravující náklad vypukne požár. Na pevnině by v

takovém případě byl přivolán hasičský sbor, který by požár uhasil

nebo alespoň zmírnil jeho následky. Na moři není toto možné.

Kapitán lodi může sice vyslat SOS, ale pokud se loď nachází

uprostřed oceánu, veškeré SOS je zde marné a hasičský sbor

nepřijede. Jedinou záchranou je v tomto případě pomoc (asistence)

druhého plavidla. Aby mělo asistující plavidlo „zájem“ zachraňovat

plavidlo v nesnázích, je třeba ho motivovat. Motivací v tomto případě

je finanční odměna, kterou získá zachraňující plavidlo4. Tento příklad

dokládá, že na moři dopravce vystavuje nebezpečí daleko více

hodnot než na pevnině – ať již jde o hodnoty finanční nebo o lidský

život. Riziko, které je spjato s námořní přepravou, je, jak jsem již

podotkla, podstatně větší, a bez přizpůsobení právní úpravy

odlišným přírodním podmínkám by dopravci neriskovali své životy a

nevystavovali nebezpečí svůj náklad a posádku.

Druhý důvod odlišnosti námořní přepravy od jiných druhů

přeprav můžeme nazvat důvodem politickým. Moře je volné a

dostupné všem. Na moři je plavidlo „volné“ a nemusí se podřizovat

normám určitého státu. Pluje sice pod vlajkou určitého státu, ale ta

4 Zachraňující (asistující) plavidlo má nárok na finanční odměnu
odpovidající hodnotě poloviny nákladu a poloviny zachraňovaného plavidla.
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ho nijak neomezuje. V případě, že stát (respektive přístav státu), pod

jehož vlajkou plavidlo pluje, ho odmítne vpustit do přístavu, jelikož

plavidlo neodpovídá například technických normám tohoto státu,

popluje loď do jiného (konkurenčního) přístavu, který ho rád příjme.

Dalším důvodem odlišnosti námořní přepravy od jiných

druhů přeprav je mezinárodní charakter této přepravy, kdy se na

jedné přepravě, která se uskutečňuje mezi přístavy různých států,

podílí více stran odlišných právních systémů.

Výše zmíněné důvody specifičnosti námořní přepravy

dokládají, že je třeba přizpůsobit právní rámec této přepravě a že

nelze používat stejný systém právních norem jako v ostatních

druzích přeprav.

Co se samotného dopravního odvětví v rámci Evropské unie

(EU) týče, odpovídá asi 7 % evropského HDP a asi 5 % zaměstnanosti

v EU. Doprava sama o sobě je důležitým průmyslovým odvětvím a

zásadním způsobem přispívá k fungování evropského hospodářství

jako celku a v nejbližších letech lze očekávat její prudký rozvoj5. Je

třeba dále poznamenat, že evropské společnosti vlastní 41 % celkové

kapacity světového loďstva (podle hrubé nosnosti)6.

5 www.euroskop.cz.
6 Zdroj: Sdělení Komise (COM(2009)008) - Strategické cíle a doporučení pro
politiku EU v oblasti námořní dopravy do roku 2018. Dle tohoto sdělení do
roku 2018 by světové loďstvo mohlo čítat na 100 000 plavidel (o hrubé
nosnosti 500 a více tun) v provozu (v roce 2008 je to 77 500 plavidel). Z
hlediska objemu by tento nárůst byl dokonce ještě patrnější: předpokládá
se, že v roce 2018 vzroste celková kapacita vyjádřená hrubou nosností na
více než 2 100 miliónů tun (z hrubé nosnosti 1 156 miliónů tun v roce
2008).
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Nejpravděpodobnější růst dopravy v EU-25 v období 2000-2020

HDP
- Celková nákladní doprava
- Celková osobní doprava
- Silniční nákladní doprava
- Železniční nákladní doprava
- Námořní doprava na krátké vzdálenosti
- Vnitrozemská vodní doprava
- Osobní automobily
- Železniční osobní doprava
- Letecká doprava

52 %
50 %
35 %
55 %
13 %
59 %
28 %
36 %
19 %

108 %

Zdroj: www.euroskop.cz7

Na úvod je také velmi důležité vymezit definici námořního

práva. Námořní právo – též označováno jako ius nauticus, ius

maritimum, droit maritime, maritime law či Seerecht - je možné

definovat v širším a užším slova smyslu. V širším slova smyslu

představuje námořní právo soubor práv a povinností vznikajících při

námořní přepravě zboží8. Tato definice je zavádějící, jelikož pokud

bychom se touto definicí doslovně řídili, došli bychom k závěru, že

zde spadají nejen práva a povinnosti vznikající v obchodních vztazích

na moři, ale i práva a povinnosti států a vztahy mezi nimi. Tyto práva

a povinnosti, stejně jako vztahy mezi státy jako takovými, jsou

předmětem mezinárodního práva veřejného, respektive mořského

práva jako odvětví mezinárodního práva veřejného. Mořské právo

používá svých vlastních metod, které jsou neaplikovatelné při

námořní přepravě zboží9. S odkazem na nepřesnost definice v širším

7 Více statistickým údajů u námořní přepravě a dopravě vůbec může být
nalezeno na
http://ec.europa.eu/transport/publications/statistics/statistics_en.htm
nebo na http://www.oecd.org/statisticsdata.
8 Remond-Gouilloud, M.: Droit maritime, 2e édition, Pedone, Paris, 2005, s.
20.
9 Remond-Gouilloud, M.: Droit maritime, 2e édition, Pedone, Paris, 2005, s.
20.
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slova smyslu se ve francouzské právní teorii10 dává přednost definici

v užším slova smyslu. Tuto definici námořního práva dokonale

vystihl René Rodière ve svém díle „Námořní právo11”, který za

námořní právo označuje soubor právních norem týkajících se

přepravy uskutečňující se po moři. Někteří čeští autoři12 námořní

právo charakterizují jako tu část práva, která upravuje vztahy s lodní


[…]


své povinnosti a svou odpovědnost zúžit na minimum.

Velkou roli v procesu ratifikace Rotterdamských pravidel

sehraje Evropská unie, která už nyní (v Sdělení Komise Evropskému

parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru

a Výboru regionů nazvané Strategické cíle a doporučení pro politiku

EU v oblasti námořní dopravy do roku 2018199, na který navázala

zpráva EP o strategických cílech a doporučeních pro politiku EU v

oblasti námořní dopravy do roku 2018200) jasně vyzvala „členské

státy, aby bez prodlení podepsaly, ratifikovaly a prováděly Úmluvu

OSN o smlouvách o mezinárodní přepravě zboží zcela nebo zčásti po

moři, známou jako Rotterdamská pravidla, která stanoví nový systém

námořní odpovědnosti“.

199 KOM(2009)0008 – celex 52009DC0008.
200 2009/2095(INI)).
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Otázkou nicméně zůstává, zda se Rotterdamská pravidla zalíbí

i ostatním státům a nabytí účinnosti této Úmluvy nepovede k ještě

větší roztříštěnosti právní úpravy v oblasti námořního práva, kdy

určitý počet států bude i nadále vázán Haagsko-Visbyskými pravidly

nebo Hamburskými pravidly.
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Résumé en français

Cette thèse de doctorat traite de la responsabilité du

transporteur maritime en cas de perte ou de dommage subis aux

biens en vertu de différents systèmes juridiques. Les trois

conventions internationales de référence sont les Règles de la Haye

complétées par les Règles de la Haye-Visby et Règles de Hambourg.

La coexistence de plusieurs textes et styles législatifs différents est

devenu la principale raison de manque d'uniformité dans le domaine

du transport de marchandises par mer.

Nous utilisons la méthode comparative pour mettre en

évidence les nuances et les écarts entre les systèmes juridiques

tchèques et français. J’ai choisi le système français car la France est le

pays mondial du transport maritime. Elle est ainsi historiquement

une référence et source d’inspiration pour le droit maritime.

La République tchèque a ratifié la Convention des Nations

Unies sur le transport de marchandises par mer (dite Règles de

Hambourg du 31 mars 1978). La France, quant à elle, a ratifié la

Convention de Bruxelles du 25 août 1924 pour l'unification de

certaines règles en matière de connaissement, modifiée par les

Protocoles du 23 février 1968 et du 21 décembre 1979. La France

possède aussi une loi (la loi de 1966) qui gère le transport maritime.

La première partie de ce mémoire retrace l'histoire du droit

maritime depuis le droit romain puis la réglementation maritime des

villes italiennes et des villes libres du Rhin et de la mer Baltique, le

Consolato del Mare (Règlement de la mer) qui a été adopté par les

villes de la Méditerranée autour de 1300 A. C., les Rôles d'Oléron qui

ont prévalu en France et en Angleterre, l'Ordonnance de la Marine de

Colbert, pour aboutir enfin à l’époque contemporaine du droit

maritime avec l’Harter Act et L’Association de droit international.
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 La deuxième partie détaille les principes généraux du droit

international privé et le fondement de la responsabilité. Trois types

de réglementation du droit international privé y sont analysés: les

réglementations nationales, européennes et internationales. Une

attention particulière est portée aux règlements et aux instruments

au niveau européen en raison des changements apportés au droit

privé européen en 2009 par l’entré en vigueur du Règlement (CE) n°

593/2008 du Parlement européen et du Conseil du 17 juin 2008 sur

la loi applicable aux obligations contractuelles. La responsabilité en

cause y est étudiée à travers une explication des bases de la

responsabilité juridique et de ses formes. Enfin, les principales

questions de responsabilité en droit des transports sont aussi

analysées.

La troisième partie traite de la responsabilité du transporteur

en cas de violation du contrat de transport maritime de

marchandises sous les régimes conventionnels: Règles de La Haye

amendées par les Règles de La Haye-Visby et les Règles de

Hambourg. Nous définissons, évaluons et comparons les

engagements du transporteur en vertu des deux conventions et nous

déterminons les conditions de ces engagements et exemptions. Sont

également mentionnées les nouvelles règles de Rotterdam,

actuellement en attente de ratification, qui visent à uniformiser les

bases juridiques.

Enfin, le présent travail tend à contribuer aux débats en cours

sur la nécessité d’unification du droit maritime et sur la nécessité ou

non de 3 conventions portant sur le régime juridique relatif au

transport de marchandises par mer.
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Seznam použitých zkratek

BIMCO Baltická mezinárodní dopravní konference

(Baltic and International Maritime Council)

CMI Mezinárodní námořní komise

EP Evropský parlament

EK Evropská komise

EU Evropská unie

ES Evropská společenství

ESD Soudní dvůr Evropské unie

HDP Hrubý domácí produkt

ILA Sdružení pro mezinárodní právo

IMO Mezinárodní námořní organizace

Kg Kilogram

MPS Mezinárodní právo soukromé

ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, ve

znění pozdějších zákonů

OSN Organizace spojených národů

OSŘ Zákon č. 99/1963, Občanský soudní řád, ve

znění pozdějších předpisů

OZ Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník, ve

znění pozdějších předpisů

SDR Zvláštní právo čerpání

SES Smlouva o evropském společenství (ve znění

Lisabonské smlouvy)

SOLAS Mezinárodní konvence o bezpečnosti života na

moři

UNCITRAL Komise Organizace spojených národů pro

mezinárodní obchodní právo

UNCTAD Komise Organizace spojených národů pro

obchod a rozvoj

USD Americký dolar
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INCOTERMS INternational COmmercial TERMS, mezinárodní

obchodní pravidla

UNIDROIT Principles of International Commercial

Contracts
