**Posudek školitelky**
**na disertační práci Mgr. Lenky Blahutové**
**„Aktuální právní otázky odpovědnosti dopravce**
**při námořní přepravě zboží“**

Práce je zaměřena na základní otázky odpovědnosti dopravce při námořní přepravě zboží, a to ve srovnávacím pohledu. Autorka již v Úvodu práce poznamenává, že koncepcí odpovědnosti dopravce v námořní přepravě se v mnoha ohledech odlišuje od jiných dopravních oborů, což je dáno jak historickým vývojem, tak některými specifickými rysy námořní přepravy. Specifická je rovněž výchozí základna – pluralita právních pramenů, jimiž je námořní přeprava zboží regulována.

Práce je rozdělena do sedmi částí, nichž první je poměrně podrobným úvodem a poslední je rovněž poměrně podrobným závěrem, struktura práce je logická a přehledná.

Námořní přeprava nestojí příliš v popředí zájmu české právnícké literatury, ani právní praxe, což je dáno určitě tím, že jsme vnitrozemským státem, a hledisko dopravce, klíčové pro silné námořní státy, nás tedy příliš nezajímá. Pro uživatele námořní přepravy je však právní problematika v této oblasti dost důležitá, je potřebné ji zevrubně ovládat, pokud chceme kvalitně hájit ekonomické zájmy řady našich obchodníků, případně dalších českých subjektů, které dnes využívají zejména přístavu v Hamburku. Už jen z tohoto hlediska má předkládaná práce své nezastupitelné místo, zejména též proto, že je to práce průkopnická, která mimo jiné zpracovává zcela novou právní úpravu odpovědnosti dopravce, zakotvenou v tzv. Rotterdamských pravidlech z r. 2008. Tato mezinárodní úmluva sice dosud nebyla Českou republikou na rozdíl od některých jiných členských států EU podepsána, avšak z hlediska Evropské unie se zřejmě jeví jako perspektivní, a to jak ve vztazích mezi členskými státy EU, tak ve vztazích k zámoří, zejména k USA a k africkým státům, které tuto novou úpravu přivítaly.

Autorka přináší i další zajímavé pohledy, což je dáno částečnou přípravou disertace ve Francii a prací s francouzskou literaturou, jakož i komparací s francouzskou právní úpravou. Zejména oceňuji podrobné srovnání tří paralelně existujících právních instrumentů, tedy Haagských pravidel, Haagsko-Visbyských pravidel a Hamburských pravidel, k nimž nyní přistupují Rotterdamská pravidla.

Autorka dospívá k řadě vlastních názorů, sdílím její obavy, zda nová pravidla nepovedou k další roztržičnosti právní regulace tohoto významného dopravního oboru. Je nepochybné, že ještě nebylo řečeno poslední slovo, zejména při úpravě navazujících přeprav silniční a železniční, jejichž regulace je budována na nesrovnatelně striktnějších principech.

Práci hodnotím pozitivně a pokládám ji za způsobilou pro obhajobu a za základ, aby po úspěšné obhajobě mohl být doktorandce Mgr. Lence Blahutové udělen titul Ph.D.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

V Praze dne 13.5.2010